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Abstrakt

Název práce: Metodika základů sportovního tréninku krasobruslení dětí mladšího

školního věku

Cíl: Zmapování metodiky základních prvků krasobruslení v tréninku dětí mladšího

školního věku z odborné literatury a její ověření v tréninku. Doplnění této metodiky na

základě poznatků získaných z dotazníkového šetření, dále v průběhu konzultací

s trenéry a tréninků. Práce zahrnuje základy bruslení, obraty, kroky, piruety a skoky.

Klíčová slova: krasobruslení, bruslení, metodika, bruslař, dítě, základ, prvek, skok,

pirueta.

Abstract

Title of the thesis: Methodics of basics in figure skating sport training for children of

primary school age

Aim: The mapping of methodics of basic elements in figure skating training for children

of primary school age from literature and it´s verification in training. The mending of

this methodics based on questionnaire, knowledge get during the consultations with

coaches and from training. It includes basics of skating, turns, steps, piruets and jumps.

Key words: figure skating, skating, methodics, skater, child, basic, element, jump, spin.
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1 ÚVOD

Krasobruslení je jeden z nejnáročnějších sportů vůbec a stojí na pomezí mezi uměním a

sportem.

Jako téma pro svou diplomovou práci jsem si jej vybrala, protože se krasobruslení

věnuji od svých 4 let. Do roku 2005 jsem závodně krasobruslila za oddíl TJ Slovácká

Slávia Uherské Hradiště, v mladších školních letech jsem obsadila 2. místo v žebříčku

Českého poháru, proto právě toto období hraje pro mě, co se krasobruslení týče, velkou

roli a mám na něho krásné vzpomínky. V juniorské kategorii jsem se dvakrát zúčastnila

Mistrovství České republiky.

Při založení bruslařského klubu BK Uherský Brod v roce 2008 jsem zde začala trénovat

děti. V roce 2009 jsem získala trenérskou licenci C, trenér III. třídy.

Moje studium na Univerzitě Karlově, Pedagogické Fakultě, obor Učitelství pro 1.

stupeň ZŠ je spjato s mojí trenérskou činností, protože trénuji právě děti 1. stupně ZŠ.

Teoretická část práce je podložena pouze studiem odborné literatury. Nejprve se zabývá

historií krasobruslení, dále definuje krasobruslení jako sport. Poté zmiňuje důležitá

fakta o krasobruslení, jako jsou krasobruslařské organizace a pravidla, které je nutné

znát a pochopit tak, co se má stát základem tréninku. Následně se dostává

k nejdůležitějšímu - metodice základů bruslení, obratů, kroků, piruet a skoků.

Výzkumná část práce obsahuje doplnění této metodiky podložené dotazníkem,

ověřením metodiky v tréninku a konzultacemi s trenéry.

Role trenéra je nesmírně zodpovědná a náročná a literatury pro nastudování metodiky

krasobruslení je velmi málo, proto si vážím spolupráce trenérů, kteří mi pomohli napsat

tuto diplomovou práci, ať už vyplněním dotazníku nebo konzultacemi při tréninku.
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2 CÍLE A PROBLÉMY

Cílem této práce je zmapovat metodiku základních prvků krasobruslení v tréninku dětí

mladšího školního věku. Konfrontovat ji s názory trenérů a ověřit ji v tréninku. Po

konzultaci s trenéry ji doplnit na základě jejich zkušeností a znalostí.

Problémy:

Jsou v odborné literatuře popsány všechny prvky, které jsou základem krasobruslení

dětí mladšího školního věku?

Je veškerá metodika těchto prvků v odborné literatuře stále aktuální?

Lze metodiku prvků po dotázání a konzultacích s trenéry a po jejím ověření v praxi

doplnit?

Liší se názory a zkušenosti dotázaných trenérů ohledně metodiky prvků od toho, co je

uvedeno v literatuře?

Shodují se názory a zkušenosti dotázaných trenérů?
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3. 1 Historie krasobruslení

Počátky bruslení spadají až do doby před několika desítkami tisíc let, kdy člověka

napadlo využít rychlého a lehkého pohybu po zamrzlých vodních plochách rybníků a

jezer. První brusle byly z kostí a byly funkčně používány člověkem k pohybu, ať už

jako dopravní prostředek, nebo při lovu zvěře. Takové brusle byly nalezeny na území

dnešního Ruska, Skandinávie, Velké Británie, Švýcarska, Německa, Belgie. Jejich stáří

jsou různá. Na území Itálie byly nalezeny brusle, jejichž stáří se odhaduje asi na 4000

let, nález na území Slovenské Republiky je starý asi 5000 let, ve Francii se našly brusle

staré 20 000 let a brusle, které byly nalezeny na území našeho státu, jsou

pravděpodobně staré 30 000 let. Nejstarší kovová nalezená brusle vznikla asi před 2000

lety.

Kostěné brusle neměly ostré hrany a k rozjezdu se muselo použít holí. Koncem 13.

století se na spodek brusle nasazoval železný plátek. Ani to ale nepomohlo způsobu

jízdy. Až později, kdy truhlářský učeň z Holandska nasadil želízko vertikálně, vznikla

brusle dnešní podoby. Tím že bylo želízko úzké, řezalo led, brusle měla hranu. Bylo

možné se odrazit, hole byly odloženy, pohyb byl rychlejší, ovladatelnější. Jako doklad o

tomto faktu svědčí rytina holandského mistra Bergmana z roku 1498.

Bruslení se rozšiřovalo a vyvíjelo, získávalo oblibu ve všech společenských vrstvách.

Za překvapivou zmínku stojí názor Jana Amose Komenského, který řadil bruslení mezi

hry životu nebezpečné a nedůstojné. Od 18. století se v Nizozemí začaly pořádat různé

závody na rychlostní bruslení.

Byli to Angličané, kteří brusle zkrátili pro lepší manipulativnost. V roce 1744 vznikl

v Edinburghu první bruslařský klub na světě. Uchazeč o členství musel předvést jízdu

po kruhu na pravé i levé noze a skok před přes jeden až tři cylindry. Američan

Benjamin West přesvědčil roku 1760 Angličany o dobré úrovni bruslení ve Filadelfii.

Angličan Robert Jones napsal a vydal roku 1772 vůbec první odbornou příručku, která

byla ale směřována mužům. Ženy tehdy nebruslily tak často. Bylo zde popsáno, jak
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provádět základní bruslařské prvky – oblouky, vlnovky, trojky. Právě Jones vymyslel

tento název - trojka. Další bruslařská příručka byla německá z roku 1790. Francouz

Jean Garcin napsal v roce 1813 knihu s názvem Opravdový bruslař. Tato obsahovala

moderní názory, protože autor zdůrazňoval estetickou stránku bruslení a nabádal, aby se

bruslilo elegantněji. V Rusku si oblibu získalo bruslení, při kterém bruslař na ledě tvořil

obrazce podle svých představ.

U nás byla první příručka o bruslení vydána v roce 1842. Napsal ji Josef Burián a

zabýval se hlavně významem bruslení pro zdraví člověka. Technika bruslení byla

zmíněna jen v náznacích.

Pro úspěšné provedení krasobruslařských figur bylo potřeba kvalitního ledu. Jeho

údržba byla ale ovlivňována klimatickými podmínkami. Když byl led slabý,

krasobruslaři měli na sobě několik metrů záchranného lana. Jinde bylo problémem

přílišné množství sněhu. A tak se v roce 1860 objevil v Kanadě první zastřešený

stadion. První uměle mražené kluziště vzniklo v Manchesteru v roce 1876.

Způsob jízdy se neustále zdokonaloval a vznikaly nové prvky a figury, které byly na

ledě prováděny. Roku 1861 předvedl Angličan H. E. Vandervell první protizvrat.

Následovali ho další a byl objeven i zvrat.

Novou éru krasobruslení započal Jackson Haines, původně baletní mistr. Je považován

za zakladatele moderního bruslení. Přišel s novým typem ocelových bruslí, začal bruslit

na hudbu a při bruslení věnoval pozornost pózám těla. V letech 1864 a 1865 vyhrál

mistrovství Spojených států. V Evropě měl řadu úspěšných exhibičních vystoupení,

diváci byli ohromeni elegancí a obratností, protože doposud převládal anglický styl

přísného, strohého a ukázněného bruslení. Jeho jízda obsahovala skok kadet i piruetu.

V zimě 1868 ve Vídni na ledě zatančil valčík, diváci byli v úžasu. To vedlo k založení

vídeňské školy, která se brzy vyrovnala té anglické, a začaly se doplňovat. Hainesova

další vystoupení v dalších zemích měla podobné odezvy, takže vznikala bruslařská

střediska. Podle Hainese také vznikla první pravidla bruslení, která převzala i

Mezinárodní bruslařská unie (ISU) při svém založení v roce 1892 a platila s menšími


[…]


H1, H2, H5.
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H1: Předpokládám, že v odborné literatuře nebudou popsány všechny prvky, které mají

trénovat děti mladšího školního věku.

Z 19 otázek byla tato hypotéza potvrzena v 5 z nich. Ve výzkumné části je vypracována

metodika 11 prvků, které se v literatuře nenacházely, tím je hypotéza potvrzena.

Platí, že v odborné literatuře nejsou popsány všechny prvky, které mají trénovat děti

mladšího školního věku.

H2: Předpokládám, že aspoň u 8 prvků nebude metodika v odborné literatuře aktuální.

Byla potvrzena v 15 otázkách a během ověření v tréninku a konzultacích s trenéry. Ve

výzkumné části je u 9 prvků metodika aktualizována.

Platí, že u více než 8 prvků není metodika v odborné literatuře aktuální.

H3: Předpokládám, že po konzultacích s trenéry a ověření v tréninku, bude možné

metodiku doplnit.

Tato hypotéza byla v dotazníku potvrzena 15 krát. Metodika byla ověřena v tréninku a

ve výzkumné části je na základě konzultací doplněno to, co v literatuře nebylo, nebo

bylo neaktuální.

Platí, že po dotázání se trenérů, ověření metodiky v tréninku a konzultacích s trenéry

bylo možné metodiku doplnit.

H4: Předpokládám, že se názory, zkušenosti a znalosti dotázaných trenérů budou

ohledně metodiky aspoň 10 prvků lišit od toho, co je v literatuře.

Hypotéza byla potvrzena v 16 otázkách, z toho vyplývá, takže se týká minimálně 16

prvků. Hypotéza byla potvrzena také v průběhu konzultací, viz výzkumná část.

Platí, že se názory, zkušenosti a znalosti dotázaných trenérů ohledně metodiky více než

10 prvků liší od toho, co je v literatuře.

H5: Předpokládám, že zkušenosti, znalosti a názory trenérů se nebudou navzájem lišit.

Potvrzena 18 krát v dotazníku a opět během konzultací.

Platí, že se zkušenosti, znalosti a názory trenérů navzájem neliší.
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zmapovat metodiku základních prvků krasobruslení v tréninku

dětí mladšího školního věku. Konfrontovat ji s názory trenérů a ověřit ji v tréninku. Po

konzultaci s trenéry navrhnout na základě jejich zkušeností a znalostí její doplnění.

Na základě realizace výzkumu a doplnění metodiky jsem cíl splnila.

V teoretické části je popsáno těchto 27 prvků: základní postoj, první kroky na ledě,

jízda v dřepu vpřed/vzad, jízda po jedné noze vpřed/vzad, „rybičky“ vpřed/vzad,

vlnovky vpřed/vzad, „stromeček“ vpřed, výskok snožmo a s obratem, brzda,

„holubička“, „kozáček“, překládání, oblouky vpřed ven/dovnitř, měsícová trojka,

valčíková trojka, vlnovka po jedné noze, pirueta vzpřímená, nízká, libela,

ukloněná/zakloněná, kadet, Axel-Paulsenův skok, Salchowův skok, toeloop,

Rittbergerův skok, flip, Lutzův skok.

Ve výzkumné části je u 9 prvků metodika aktualizována, další prvky jsou

okomentovány novými poznatky, které v literatuře nebyly. Za hlavní přínos považuji

vypracování metodiky 11 nových prvků, které se v literatuře vůbec nenacházely.

Během zkoumání bylo potvrzeno všech pět hypotéz, které jsem si před výzkumem

formulovala.

Na problémy, které tato diplomová práce nastolila, je možné odpovědět a učinit tyto

závěry:

1. V odborné literatuře nejsou popsány všechny prvky, které jsou základem

krasobruslení dětí mladšího školního věku. Jedná se o těchto 11 prvků, jejichž

metodiku jsem vypracovala po konzultaci s dalšími trenéry a jsou součástí výzkumné

části této diplomové práce: brzda do „T“, střihy přes trojku („mávátka“), mondový krok,

mohawkový krok („amerikán“), „kružítko“ zadní, překřížený protioblouk vpřed a vzad,

špičkové kroky, robertson, Salchowové trojky, toeloopové trojky, choctawové překroky

(„okénka“).
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2. V literatuře není veškerá metodika prvků aktuální, a to u těchto 9 prvků: první

pochodování na ledě, zadní vnitřní „stromeček“, „čápová“ pirueta, oblouky vzad ven i

dovnitř, Rittbergerův krok, kadet, Salchowův skok, vysoká vzpřímená pirueta přední i

zadní, vlnovka vpřed/vzad ven/dovnitř.

3. Metodiku bylo možné po dotázání, konzultacích a po ověření v tréninku doplnit.

U 9 prvků byla metodika pozměněna, co se aktuálnosti týče. U dalších 18 prvků byla

metodika doplněna poznatky získanými během konzultací a ověřování v tréninku. Jak

již výše uvádím, byla doplněna metodika 11 nových prvků.

4. Názory a zkušenosti trenérů ohledně metodiky minimálně 16 prvků se lišily od

toho, co bylo uvedeno v odborné literatuře. Toto vyplývá z výsledků dotazníkového

šetření.

5. Názory a zkušenosti trenérů se navzájem nelišily. V dotazníku, který měl 19

otázek, trenéři v 18 otázkách odpověděli shodně nebo vyjádřili velmi podobnou

odpověď. Shodnost jejich názorů a zkušeností se ukázala i během konzultací.

Byla bych velmi ráda, kdyby tato diplomová práce byla obohacením pro další trenéry

krasobruslení, učitele, studenty, nebo kohokoli, kdo se zajímá o metodiku

krasobruslařských prvků pro děti mladšího školního věku. Vždy je ale třeba myslet na

individuálnost bruslařů a na to, že každý jeden prvek může každé dítě provádět trochu

jinak a přece správně.
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