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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Autorka práce si vybrala toto téma, protože se od 4 let věnuje krasobruslení a sama
závodila do roku 2006. Téma je aktuální, neboť krasobruslení má u nás dlouhou tradici.
Obsahová struktura práce vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou práci.
Formulace problémů a cíle práce jsou jasné a srozumitelné.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce
s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část diplomové práce je zpracována velmi dobře. Použitá odborná literatura
je zpracovaná v dostatečném počtu. Většina odborné literatury je staršího data, což
možná ovlivnilo metodiku výuky.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Formulace hypotéz , kterých si autorka stanovila pět, je odpovídající a souvisí s danými
problémy práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Hlavní výzkumnou metodou byl zvolen dotazník. Výzkumný vzorek tvořilo pouze 6
trenérů ze 3 oddílu.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost výsledků,
grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Statistické zpracování výsledků je nepřehledné. Diskuse je zpracovaná velmi dobře.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl
a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Autorka v práci vypracovala a doplnila metodiku výuky krasobruslení. Diplomová práce
může být použita jako metodický materiál pro výuku krasobruslení, v čemž spatřuji
největší přínos.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text,
dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Formální stránka práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: 1) Jak se liší metodika výuky krasobruslení dnes a v době , kdy jste
začínala ?
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